UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE Filozofická fakulta Ústav jazyků a komunikace neslyšících

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ANNA OBERFALZEROVÁ

Tvary ruky českého znakového jazyka a typy jeho znaků frekvenční analýza komunikace českých neslyšících

Handshapes in Czech Sign Language and Types of Its Signs

(Frequency analysis of Communication of Czech Deaf)

PRAHA 2015 VEDOUCÍ PRÁCE: PHDR. KLÁRů RICHTEROVÁ

Ráda bych pod kovala p edevším své vedoucí práce PhDr. Klá e Richterové za cenné rady,

bezednou trp livost a laskavost. Dále d kuji Miroslavovi Scherklovi za ochotu zkontrolovat

p eklady znak z českého znakového jazyka do českého jazyka. V neposlední ad d kuji

svým nejbliţším za nevyčerpatelnou podporu a všestrannou pomoc.

Prohlašuji, ţe jsem bakalá skou práci vypracovala samostatn , ţe jsem ádn citovala všechny

pouţité prameny a literaturu a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného vysokoškolského studia

či získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 7.

ůnna Oberfalzerová

ABSTRAKT

Práce se zabývá frekvenční analýzou tvar ruky Ětj. jedním typem foném znakových jazyk ě

a frekvenční analýzou typ znak Ějednoručních, dvouručních aj.ě v českém znakovém jazyce

v p irozeném projevu českých neslyšících. Výchozí materiál pro analýzu bude zahrnovat

projevy mluvčích s r znými charakteristikami Ěmluvčích lišících se pohlavím, v kem,

vzd láním atd.ě a projevy, v nichţ se uplat ují r zné objektivní faktory Ěprojevy soukromé vs.

ve ejné, p ipravené vs. nep ipravené, monologické vs. dialogickéě. Výsledky frekvenční

analýzy budou usouvztaţn ny jak s analogickými výsledky výzkum pro jiné znakové jazyky

Ěznakový jazyk americký, australský, britský aj.ě, tak s výsledky frekvenční analýzy tvar

pasivní ruky, resp. nep íznakových tvar ruky, v českém znakovém jazyce. Klíčová slova: český znakový jazyk, tvar ruky, typy znak , frekvence, komunikace

ABSTRACT

The thesis will deal with the frequency analysis of handshapes and types of signs in the Czech

sign language. The analysis will be based on authentic communications of the Czech deaf

with different characteristics (signers of different sex, age, education etc.) as well as

communications representing the influence of different objective factors, viz. private vs.

public communications, monologues vs. dialogues etc. The results of the frequency analysis

will be compared both to analogous results of research in other sign languages, such as

American, Australian and British, and to the results of frequency analysis of passive

handshapes, or unmarked handshapes in the Czech sign language.

Keywords: Czech sign language, handshape, types of signs, frequency, communication
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalá ské práce je frekvenční analýza komunikace neslyšících, zejména

frekvenční zastoupení typ znak a tvar ruky v p irozených promluvách neslyšících.

Okrajov se také dotýkám frekvence typ znak vzhledem k jejich umíst ní.

Struktura znakových jazyk je determinována adou lingvistických a fyzických omezení a

parametry znaku Ěnap íklad místo artikulace, tvar ruky, pohyb aj.ě. Tato omezení ovliv ují

konkrétní podobu a jeho následné typologické p i azení. V této práci se hloub ji zam uji na

typologii znak a dále se zabývám p edevším jedním z parametr – tvarem ruky. Cílem této

práce je poskytnout hlubší vhled do této problematiky. Na konkrétním zpracovaném materiálu

dvanácti p irozených promluv neslyšících nasti uji vlastní typologii a frekvenci tvar ruky

pro český znakový jazyk a p ináším konkrétní poznatky o struktu e promluv českých

neslyšících.

Práce je d lena do t í hlavních kapitol. První kapitola se zabývá teoriemi o struktu e

znakového jazyka a dosavadními lingvistickými poznatky o typech znak a tvarech ruky.

Zmi uji zde konkrétní lingvistická a fyzická omezení determinující podobu znakových

jazyk . Dále p edkládám podrobné výsledky výzkum vybraných znakových jazyk

Ěamerický, britský, australský, nizozemský a taiwanskýě, u kterých byly provád ny r zné

frekvenční analýzy, zahrnuji sem i český znakový jazyk. Porovnávám, v čem se konkrétní

výsledky shodují, liší nebo jsou ojedin lé.

Druhá kapitola se v nuje metodice vlastního výzkumu. Popisuji analyzovaný materiál

Ědvanáct videonahrávek, charakteristika mluvčích a projev ě a uvádím konkrétní zp sob, jak s

nimi dále pracuji. Zmi uji také problematické p ípady, které p i tomto typu analýzy mohou

nastat, a jakým zp sobem ve svém výzkumu tato úskalí eším.

V poslední, st ţejní kapitole p edstavuji své vlastní výsledky frekvenční analýzy tvar ruky a

typ znak mého zkoumaného materiálu jak v tabulkách, tak v komentá ích k nim. Tyto

výsledky porovnávám s výsledky výzkum zahraničních znakových jazyk a hledám

p ípadné souvislosti.

Po záv ru práce následují p ílohy – obrázky, tabulky, dále 100 stran podrobn zpracovaných
tabulek k jednotlivým videonahrávkám 1-12 a DVD, které je součástí této práce. DVD
obsahuje videonahrávky 1-12, soubor jednotlivých tabulek 1-12 a soubor zahrnující veškeré
zaznamenané znaky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Jiţ více jak p l století p ijímá lingvistika skutečnost, ţe znaky Ějakéhokoliě znakového jazyka

jsou rozloţitelné na menší komponenty Ěoznačované téţ jako parametry, aspekty či sloţkyě.

T i základní parametry znaku, svou funkcí srovnatelné s fonémy1 mluvené eči, jsou: místo

artikulace (TAB – tabula), pohyb ruky (SIG – signation) a tvar ruky (DEZ – designator).2

Místo artikulace ĚTůBěje místo, kde je znak utvá en Ěnap . prostor p ed t lem mluvčího nebo

pasivní ruka v jednom typu znak dvouručních Ěviz kapitolu Ň.Ň). V rámci pohybu ruky ĚSIGě

bývají odlišovány dva základní typy pohyb : tzv. pohyb primární, p i kterém se ruka

pohybuje z místa ů do místa B, a tzv. pohyb sekundární, p i kterém dochází ke zm n tvaru

ruky či její orientace Ěsrov. nap . Johnston, Schembri 2007). Tvar ruky (DEZ) bychom si

mohli p edstavit jako konfiguraci ruky, která je tvo ena r znou pozicí prst . Kaţdý

z uvedených t í parametr je realizován omezeným souborem prvk , které se liší pro

konkrétní znakové jazyky.

K t mto základním parametr m znaku byly pozd ji p idány ješt parametry další: orientace

dlan a orientace prst ĚORI 1, ORI Ň – orientation), kontakt (CON – contactě a vzájemná

poloha rukou (HA – hand arrangement). 3 ůktivita ruky nebo rukou vykonávaná v určitém

prostoru, kterou jsme dosud popisovali, tvo í tzv. manuální sloţku znaku. Nedílnou součástí

znak znakových jazyk je ale také nemanuální sloţka znaku, tedy mimika obličeje, pohyby

t la, hlavy aj. „Studie dokládají, ţe jako obligatornímu komponentu znaku se nemanuální

sloţce p i azuje vedle funkce lišit význam i funkce vyjad ovat významové odstíny, Ěn jakě

specifikovat význam, pop . i význam nést, v p ípad , ţe znak manuální sloţku nemá.“

ĚMůCUROVÁ, 1řř4, s. 124)

2.1 TVARY RUKY

Tvary ruky jsou tedy jedním typem základní nesémantické jednotky znakových jazyk , která

význam nenese, ale dokáţe jej rozlišit Ětj. fonémemě. Kaţdý znakový jazyk má soubor t chto

dílčích jednotek do jisté míry odlišný. Johnston a Schembri ĚŇ007ě uvád jí následující

p íklady t ch tvar ruky, které se vyskytují v jiných sv tových znakových jazycích, ale

1„Foném je vymezen na základě své schopnosti diferencovat vyšší znakové jednotky jazykového systému, tj.
morfémy. Foném nenese význam, ale svou přítomností umožňuje odlišit jeden morfém od druhého“ ĚPůLKOVÁ,
1994, s. 118)
2 Toto d lení vychází z p elomové publikace pro lingvistiku znakových jazyk Sign language structureod
Williama Stokoeho z roku 1960.

[…]


J D1 TRUP 12V107

D B2 B2 2 A TRUP /PAŘEZ/ 12V108

PAŘEZ [KULATÁ-PLOCHA^TVAR- ÁSTI-
KMENE]

Složenina

PAŘEZ [KULATÁ-PLOCHA^TVAR- ÁSTI-
KMENE]

Složenina

DCERA [DÍVKAᶺPOTOMEK] Složenina

VIDĚT D D1 /B2/ 1 N HLAVA Jednoru ní znak /PAŘEZ/ 12V109

OBEJÍT D V3 /B2/ 1 N TRUP Jednoru ní znak /PAŘEZ/ 12V110

POSADIT-SE D V3 /B2/ 1 N TRUP Jednoru ní znak /PAŘEZ/ 12V111

VYNDAT D B7 B7 2 A TRUP 12V112

ROZBALIT D B7 > B4 B7 > B4 2 A TRUP /DRŽET/ 12V113

VIDĚT D /B4/ D1 1 N HLAVA Jednoru ní znak /DRŽET/ 12V114

BABI KA D /B4/ O1 > A4 1 N HLAVA Jednoru ní znak /DRŽET/ 12V115

PŘICHÁZET D /B4/ D1 1 N TRUP Jednoru ní znak /DRŽET/ 12V116

STARÝ (STÁŘÍ) D B8 /D1/ 1 N TRUP Jednoru ní znak /OSOBA/ 12V117

BABI KA J O1 > A4 HLAVA 12V118

POVÍDAT J D1 HLAVA 12V119

PROSIT 2 D B2 B2 2 A TRUP 12V120

JÁ 1 J D4 TRUP 12V121

HLAD J 52 TRUP 12V122

MOCI 1 D P1 P1 2 A TRUP 12V123

DÁT D B2 B2 2 A TRUP 12V124

JÍDLO J A3 HLAVA 12V125

HOL I KA J O2 HLAVA 12V126

DRŽET D B4 B4 2 A TRUP 12V127

MOCI 1 D P1 P1 2 A TRUP 12V128

DÁT D B7 B7 2 A TRUP 12V129

DÁT D B2 B2 2 A TRUP 12V130

VŠECHNO D B3 B3 2 A TRUP 12V131

NECHAT D B3 B3 2 A TRUP 12V132

BABI KA J O1 > A4 HLAVA 12V133

VZÍT D B7 B7 2 A TRUP /DRŽET/ 12V134

MOC D B1 /B7/ 1 N HLAVA Jednoru ní znak /DRŽET/ 12V135

HODNÝ D B2 /B7/ 1 N HLAVA Jednoru ní znak /DRŽET/ 12V136

DÍVKA D A3 /B7/ 1 N HLAVA Jednoru ní znak /DRŽET/ 12V137

TY 1 D D1 /B7/ 1 N TRUP Jednoru ní znak /DRŽET/ 12V138

VZÍT D B7 B7 2 A TRUP 12V139

KOUSNOUT-SI D B7 B7 2 A HLAVA /DRŽET/ 12V140

PO KAT D /B7/ D1 1 N HLAVA Jednoru ní znak /DRŽET/ 12V141

ZASTR IT D B7 B7 1 A TRUP 12V142

VYNDAT D B7 B7 2 A TRUP 12V143

HRNÍ EK D D7 B2 1 N RUKA 12V144

DÁT D C1 B2 2 N TRUP 12V145

HOL I KA J O2 HLAVA 12V146

VZÍT D C1 C1 2 A TRUP 12V147

BABI KA J O1 > A4 HLAVA 12V148

POZOR J D1 HLAVA 12V149

TO J D1 TRUP 12V150

HRNE EK D D7 B2 1 N RUKA 12V151

KOUZELNÝ D 53 > C1 53 > C1 2 A TRUP 12V152

HOL I KA J O2 HLAVA 12V153

PROHLÍŽET D C1 C1 2 A TRUP 12V154

BABI KA J O1 > A4 HLAVA 12V155

POVÍDAT J D1 HLAVA > TRUP 12V156

POZOR J D1 HLAVA 12V157

TY 1 J D1 TRUP 12V158

POLOŽIT D C1 C1 2 A TRUP /HRNE EK/ 12V159

STŮL D B1 /C1/ 1 N TRUP Dvouru ní znak /HRNE EK/ 12V160

POLOŽIT D C1 /C1/ 2 A TRUP Dvouru ní znak /HRNE EK/ 12V161

PORU IT D D1 /C1/ 1 N HLAVA > TRUP Jednoru ní znak /HRNE EK/ 12V162

HRNE EK D D7 B2 1 N RUKA 12V163

VAŘIT 3 D 52 52 2 A TRUP 12V164

KAŠE J P1 PAŽE 12V165

BUDOUCNOST J B1 HLAVA 12V166

SLADKÝ J D1 > D4 HLAVA 12V167

VÝBORNÝ J 53 > B4 HLAVA 12V168

VYTÉKAT D 52 > 53 52 > 53 2 A TRUP 12V169

MOCI 1 D P1 P1 2 A TRUP 12V170

JÍST J A3 HLAVA 12V171

TY 1 J D1 TRUP 12V172

JÍST J A3 HLAVA 12V173

DOSYTA J B1 HLAVA 12V174

MOCI 1 D P1 P1 2 A TRUP 12V175

PORU IT J D1 HLAVA > TRUP 12V176

HRNE EK D D7 B2 1 N RUKA 12V177

DOST D 53 > B4 53 > B4 2 A TRUP 12V178

VAŘIT 3 D 52 52 2 A TRUP 12V179

ZASTAVIT D 53 > 52 53 > 52 2 A TRUP 12V180

KONEC 2 (HOTOVO) D B2 B2 2 A TRUP 12V181

HOL I KA J O2 HLAVA 12V182

DRŽET D C1 C1 2 A TRUP 12V183