Vedoucovský posudek bakalářské práce Anny Oberfalzerové
Tvary ruky českého znakového jazyka a typy jeho znaků

(frekvenční analýza komunikace českých neslyšících)

Anna Oberfalzerová se rozhodla, že ve své bakalářské práci prozkoumá projevy českého

znakového jazyka z hlediska frekvenčního zastoupení tvarů ruky a typů znaků (jednoručních,

dvouručních: symetrických, asymetrických). Okrajově se diplomantka zabývá i místem

artikulace, konkrétně tím, jak četné jsou jednotlivé uvedené typy u znaků artikulovaných

v oblasti hlavy nebo trupu. Zatímco všechny studentské práce, které se obdobnými

kvantitativně-kvalitativními zkoumáními dosud zabývaly (zejm. Klabanová 2012, Lišková

2013), vycházely z dat získaných excerpcí ze slovníků, příp. elicitací od neslyšících

respondentů, pro diplomantku jsou výchozím materiálem autentické projevy dvanácti

neslyšících. Frekvenci sledovaných jednotek a jevů tedy zjišťuje na základě jejich užití

v komunikaci.

S ohledem na to, o jak pracný úkol se jedná, je zkoumaný vzorek úctyhodně rozsáhlý

(celkem bylo analyzováno přes 5000 znaků, pro bližší představu lze např. dodat, že tyto znaky

jsou tvořeny více než 8300 tvary ruky). Diplomantka si náročnost zpracování ještě ztížila,

když se rozhodla, že v případě znaků, které jsou součástí simultánních konstrukcí, uplatní
hned dvě metody analýzy tvarů ruky a typů znaků (pro zjednodušení se budu v následující

pasáži zmiňovat pouze o tvarech ruky). Při první uvedené metodě postupuje stejně jako u

všech ostatních analyzovaných znaků, tzn. zaznamenává tvary ruky, které realizuje znakující

osoba. Při druhé, zvláštní metodě transformuje znaky ze simultánních konstrukcí do

virtuálního lineárního řetězce (tj. převádí je do citátové podoby) a zaznamenává tvary ruky,

které se v této citátové podobě znaků objevují. Následně u všech svých dílčích frekvenčních

analýz uvádí výsledky pro každou metodu zvlášť (nutno dodat, že rozdíly ve výsledcích

nejsou nijak zásadní). Diplomantčin způsob analýzy byl jistě nesmírně pracný a časově

náročný, musím se však přiznat, že jsem nepochopila užitečnost druhé metody, a byla bych

tedy ráda, kdyby se k výhodám tohoto postupu diplomantka vyjádřila.

Ke způsobu popisu znaků, které jsou součástí simultánních konstrukcí, bych měla ještě

jednu poznámku: v závislosti na tom, kterou ze dvou výše zmiňovaných analýz diplomantka

provádí, simultánní konstrukce (a) buď jsou klasifikovány komplexně, jako znaky dvouruční

(s vysvětlením, že „jsou zúčastněny obě ruce“ s. 42; např. v simultánní konstrukci ZA-PRVÉ

LEDEN AŽ je znak AŽ interpretován jako jeden dvouruční znak), (b) anebo jsou rozkládány

na jednotlivé složky, kterým je podle jejich citátové podoby připsán status znaků dvouručních

nebo jednoručních (znak AŽ ze simultánní konstrukce ZA-PRVÉ LEDEN AŽ je v tomto

případě tedy klasifikován jako znak jednoruční). Dávám k úvaze, jestli neexistuje ještě třetí

možnost, a to ta, že by na znaky v simultánní konstrukci bylo nahlíženo vždy jako na dva

jednoruční znaky.

Některé z dalších otázek, které se nabízejí:

- Co přesně označuje počet 5081 znaků, resp. které znaky jsou započítány do tohoto

souboru a nejsou obsaženy v souboru čítajícím 4966 znaků?

- Podle formulace na s. 34 by analyzovaný materiál měl zahrnovat jak projevy

připravené, tak nepřipravené. Zajímalo by mě, které konkrétní projevy ze své analýzy

diplomantka považuje za nepřipravené, a chtěla bych se zeptat, proč informace o

(ne)připravenosti se v tabulce 26 u žádného projevu neuvádí.

- Při frekvenční analýze tvarů ruky diplomantka nechává stranou znaky ovlivněné

mluveným jazykem, tedy znaky užívající prstovou abecedu (s. 39). Jedinou výjimku

činí u znaku WWW ‚webové stránky‘ a jako důvod uvádí, že daný znak vznikl na

základě podoby, jak se webové stránky kódují, konkrétně jakým kódem začínají (s. 40).

Diplomantka se mi to již pokoušela vysvětlit, ale stále nerozumím. Zkusí to ještě

jednou?

- Mohla by diplomantka prozradit, jaké dosažené vzdělání je označováno zkratkou BC?

(Jediné, co jsem byla s to odvodit, že se nejedná o bakalářské – to by mělo být

zahrnuto pod zkratku VŠ.)

Výsledky analýz jsou v práci přehledně a účelně zprostředkovávány (za velmi užitečné

např. pokládám uvádění seznamu lexémů, v kterých se nejčastěji objevoval ten který tvar

ruky), diplomantka je rozumně komentuje i interpretuje. Jistě i kvůli vhodné opoře v solidně

zpracované teoretické části.

Za pozoruhodné zjištění pokládám např. distribuci znaků artikulovaných v oblasti hlavy a

trupu nebo téměř shodné zastoupení jednoručních a dvouručních znaků – to vnímám hlavně

jako příslib užitečnosti budoucích výzkumů o weak dropu.

Pokud jde o formální stránku práce, nedostatků v kladení čárek je už skoro příliš, chybné

umisťování koncové tečky u citátů je spíše pravidlem, ošklivá pravopisná chyba je na s. 49.

Zaujala mě podoba některých odkazů na literaturu (co se jimi diplomantka snažila sdělit, spíš

jen tuším), např.:

na s. 61:

MILLER, CH.: Simultaneous constructions and complex signs in Quebec Sign Language.

1994. In: Motejzíková, J.: Simultánnost v českém znakovém jazyce. Diplomová práce.

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2007, s. 24.

na s. 22:

SMITH, TING, 1994. In: Ann, 2005, s. 234.

Závěr:

Bakalářskou práci Anny Oberfalzerové celkově hodnotím jako zdařilou a přínosnou. Kromě

samotných dílčích zajímavých poznatků, které přináší, naznačila i některé možné oblasti

budoucích výzkumů (např. hezitační pohyby).

Práce Anny Oberfalzerové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a jsem ráda, že ji

mohu doporučit k obhajobě.

Návrh hodnocení: výborně

3. září 2015 Klára Richterová